к делу № 1-35/2025

УИД 23RS0004-01-2024-003789-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г-к. Анапа «21» февраля 2025 г.

Анапский районный суд Краснодарского края в составе судьи Буряченко М.С., 

при секретаре судебного заседания - Будыкиной Д.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников Анапского межрайонного прокурора (...) ФИО1 и ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника подсудимого – адвоката Харламовой Ю.В., представившей удостоверение 000 и ордер 000 от 00.00.0000 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении 

ФИО7, 00.00.0000 года рождения, уроженца (...), гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего малолетних, несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), на диспансерном учете у врача – нарколога не состоит, однократно госпитализировался в психиатрическое отделение ГБ г.к. Анапа с 00.00.0000 по 00.00.0000, получившего копию обвинительного акта 00.00.0000, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО7, не позднее 20 часов 30 минут 00.00.0000, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей наркосодержащих растений в значительном размере, приобрел фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, которые являются морфологическими частями наркосодержащих растений конопли, а также измельченную растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), которые стал хранить в занимаемых им строениях, расположенных на территории домовладения по адресу: (...), а также в принадлежащих ему штанах, с целью личного употребления. 

00.00.0000, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в домовладении по адресу: (...), сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Анапе, в присутствии понятых, на второй верхней полке шкафа в комнате указанного домовладения обнаружены и в последующем изъяты принадлежащие ФИО7, фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, общей первоначальной массой (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1100С) – 5,08 г., которые являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), также на второй верхней полке шкафа в комнате указанного домовладения обнаружена и в последующем изъята измельченная растительная масса общей первоначальной массой (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1100С) – 30,28 г. которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000, что является значительным размером, которое ФИО7 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

Также 00.00.0000 в период времени с 21 часа 41 минуты до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого в домовладении по адресу: (...), сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Анапе, в присутствии понятых, в летней кухне на тумбочке обнаружен и в последующем изъят принадлежащий ФИО7, пакет белого цвета с надписью «FANAGORIA» внутри которого находилась измельченная растительная масса общей первоначальной массой (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1100С) – 4,68 г., которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), на верхней части газового котла в летней кухне указанного домовладения обнаружены и в последующем изъяты принадлежащие ФИО7, восемь частей растений, являющихся фрагментами боковых стеблей растений с листовыми пластинами общей первоначальной массой (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1100С) 17,68 г., которые являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000, что является значительным размером, которое ФИО7 незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления. 

Часть приобретенного наркотического вещества, ФИО7 в неустановленном месте поместил в левый и правый карманы принадлежащих ему спортивных штанов темно-синего цвета. 00.00.0000, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в «Отделении травматологии и ортопедии» ГБУЗ «Городская больница (...)» МЗ КК, в палате 000 по адресу: (...), сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Анапе, в присутствии понятых, были изъяты спортивные штаны темно-синего цвета, принадлежащие ФИО7, в правом и левом карманах которых обнаружено вещество растительного происхождения, общей первоначальной массой (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1100С) - 0,26 г., которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000.

Таким образом, ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 35,22 г. и содержащие наркотические средства части растений Конопли (растений рода Cannabis) общей массой 22,76 г., включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 000, что согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, которое ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Выражая мнение по предъявленному обвинению, в судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемом ему преступлении признавал частично, поскольку утверждал, что не хранил наркотические средства как на летней кухни своего домовладения, расположенного по адресу: (...), так и в карманах своих штанов, предполагал, что наркотические средства были подкинуты его сыном ФИО25 однако в дальнейшем входе судебного следствия на стадии допроса подсудимого ФИО7 свою позицию относительно виновности вменяемого ему преступления изменил, указав, что вину в совершенном преступлении он признает в полном объеме, раскаялся в содеянном, с фабулой обвинения, указанной в обвинительном акте, оглашенном государственным обвинителем, согласился, так как действительно совершил вменяемое ему преступление, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Судом в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания ФИО7 в качестве подозреваемого от 00.00.0000 входе производства дознания, которыми установлено, что проживает по адресу: (...) доме, который ранее принадлежал ему и моему брату ФИО20, однако в настоящий момент дом принадлежит его дочери ФИО5 и бывшей жене ФИО8 №2 На одном участке по адресу: (...), расположены еще два строения: гостиница, в которой проживает его сын ФИО12 со своей семьей и гостиница, в которой живет его бывшая жена ФИО8 №2 Он проживает в своем доме один, без никого, последние 5 лет. С 1987 года примерно до 1992 года он был потребителем конопли. Лечение от наркозависимости не проходил, так как он в этом не нуждается. В 1998 году был осужден по ст. 228 УК РФ, за хранение конопли, к 5 годам строгого режима, но был амнистирован. В последующем, в 2005 году был вновь осужден по ст. 228 УК РФ, отбывал наказание в колонии-поселении около 3 месяцев, более точно не помнит. В 2024 году, 15 февраля, в день вывода войск из Афганистана он вновь решил попробовать покурить коноплю, так как для него это успокоительное и от конопли он ночью лучше спит. В последующем он употреблял коноплю несколько раз после этого. Коноплю ему приносил его сын ФИО3, откуда он брал он не знает. 00.00.0000 в интернет-магазине «Семяныч» он заказал 4 семечки конопли, а 1, то есть пятая, шла ему в подарок, заказал для личного потребления. Он получил семена через 1 день на почте в (...). Он стал изучать в сети «Интернет» технологию выращивания конопли, ему было интересно, как вырастить, чтоб не было культивации. Сорт конопли, согласно упаковки, быстрорастущий, не требующий особого ухода. 00.00.0000 он набрал в огороде грунт в 5 ведер, залил водой, ткнул в каждое ведро по 1 семечке и поставил в подвал, расположенный под его домом. Он поставил ведра с семенами конопли под лампы от инкубатора для цыплят и рассады. Потом он не ходил в подвал, не смотрел как произрастает конопля, не поливал ее, так как ему тяжело ходить в связи с остеохондрозом. Хочет уточнить, что ведра с грунтом, в котором семена конопли, он поместил в подвал сам, передвигался с помощью табуретки. 00.00.0000 в 19 часов 00 минут он приехал с похорон, не обнаружил еду в холодильнике, на такси поехал в магазин, купил 500 г мяса и 200 г грибов. Вернулся домой, выпил 2 рюмки коньяка, вышел во двор покурить сигареты. Потом он почувствовал удар по голове сзади бейсбольной битой (титановой), его начали избивать его сыновья ФИО12 и ФИО15. ФИО12 бил по телу битой, а ФИО15 деревянным черенком от лопаты. Они били его, как он считает, из-за давнего конфликта по поводу имущества. Он потерял сознание, когда очнулся, то увидел, что сыновья поднимаются в его дом. Он заполз в летнюю кухню, замкнул дверь изнутри, вызвал скорую помощь, сказал, что его два сына убивают. Потом он видел, что, когда ФИО12 и ФИО15 спустились с его дома, ФИО12 начал разбивать бейсбольной битой пластиковую дверь, ведущую в подвал. Потом его увезли на скорой помощи. Дверь в дом, в летнюю кухню, калитка оставались открытыми. Кто посещал его дом, когда он был в больнице он не знает. 14 апреля, насколько он помнит, он попросил мужчину по имени Коля, знакомого его соседа по палате Романа, чтоб он поехал к нему домой, привез его деньги, которые лежали дома, в именно в летней кухне, в верхнем ящике тумбы, дал ему связку ключей. Когда он вернулся, то сказал, что денег нет. Он видел его всего 2 раза, когда отдавал ему ключи и когда он вернул ему ключи и привез минералки. Потом, от сотрудников полиции ему стало известно, что у него дома и в летней кухне, нашли сухую коноплю. Кому она принадлежит, он не знает. Он только выращивал 5 кустов в подвале, которые видел последний раз 00.00.0000 в обед, там было 5 зеленых стеблей, около полуметра ростом. Он не трогал эти стебли, не сорвал ни одного листика. Откуда взялась сухая конопля, он не знает. Когда он уезжал в больницу, 00.00.0000, ни в его жилище, ни в летней кухне, нигде не было сухой конопли. Было только 5 кустов в горшках в подвале. На вопрос дознавателя: Кто имеет доступ к его месту жительства, он пояснил, что своим родственникам он запрещал посещать его место жительства, но он предполагает, что его родственники проникали в его жилище, делали ему пакости, зимой открыли улики, которые стоят во дворе, поморозили ему пчел, тайно забрали 100 яиц с холодильника, вылили курам его борщ из холодильника, забрали его костыли. Он считает, что они его выживают из его жилища. На вопрос дознавателя, кому было известно о том, что он употребляет коноплю, он пояснил, что он это всегда скрывал, никому не было известно. На вопрос дознавателя, с момента, когда посеяли семена конопли и разместили их в подвале, кто-либо посещал подвал, кроме Вас, пояснил, что нет. На вопрос дознавателя, закрывается ли дверь в подвал, он пояснил, что дверь в замке не предусмотрена. На вопрос дознавателя, когда в домовладении были посторонние люди, до 8 апреля, он пояснил, что 00.00.0000 у него был ФИО4, сосед с (...) в (...). Домой он никогда никого не водил, ни друзей, ни женщин не водил. С ФИО13 он постоял на улице и все. Он предпочитает быть один, приклеил на гараж изображения обезьян «Никого не видит», «Никого не слышит», а «Ничего не говорит» лежит у него на шкафу, потому что он непобежденный. Считает, что ему наркотики подкинул его старший сын ФИО3. За несколько дней до этого приходил сотрудник из Горгаза и чистил котел. Никакой конопли там не было. На вопрос дознавателя, когда осматривали крайний раз содержимое шкафа, в котором обнаружена была сухая масса конопли и фрагменты сухих растений конопли, пояснил, что около 2 лет назад, так как он постоянно живет в летней кухне, так как вход в дом состоит из 6 ступенек и ему тяжело подниматься в дом. На вопрос дознавателя он пояснил, что ему принадлежи сумка с надписью: «Фанагория», он несколько лет ходил с ней за хлебом. На вопрос дознавателя, откуда в карманах спортивных штанов была обнаружена масса из конопли, пояснил, что он не знает, считает ему также подкинул сын ФИО3 и его жена. (том. 1 л.д. 172-176).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО8 №5, согласно которым 00.00.0000 в дневное время суток, в отделении травматологии и ортопедии ГБУЗ «Городская больница (...)» она со своей коллегой принимала участие в следственном действии в качестве понятого, а именно в ходе осмотра палаты, где лежал с травмами ФИО7 Перед началом осмотра палаты ей и ФИО7 сотрудником полиции разъяснялись процессуальные права, после чего с участием ФИО7 был осмотрен большой шкаф для верхней одежды, расположенный в палате. На полке вышеуказанного шкафа обнаружены спортивные штаны темно-синего цвета. ФИО7 пояснил, что данные штаны принадлежат ему. В дальнейшем штаны были помещены в полимерный пакет и упакованы сотрудником полиции, на пояснительной записке она вместе со вторым понятым оставили свои подписи. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ при отсутствии возражений участников процесса показаниями свидетеля ФИО8 №5, которыми установлено, что 00.00.0000, примерно в 10 часов 25 минут, она находилась на своем рабочем месте в отделении травматологии и ортопедии ГБУЗ «Городская больница (...)», расположенной по адресу: (...), в это время в их отделение прибыл сотрудник полиции, который представился как оперуполномоченный ОНК ОМВД России по городу ФИО21 ФИО8 №7, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что в одной из палат их отделения лежит с травмами гр. ФИО7, 00.00.0000 года рождения, в отношении которого имеется материал проверки, зарегистрированный в ДЧ ОМВД России по городу Анапе по факту незаконного хранения наркотических средств. В связи с данным фактом сотрудник полиции сообщил, что ему необходимо провести осмотр палаты, в которой наблюдался ФИО7, также он сообщил, что для производства осмотра ему понадобится двое понятых, и поэтому перед проведением данного следственного действия она была приглашена с сотрудником их отделения. ФИО7 находился в палате под номером 000 отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ «Городская больница (...)». Перед производством осмотра в палате 000 от 00.00.0000 (следственное действие, на которое они были приглашены), ей и второму понятому – ФИО8 №4 были разъяснены права и обязанности понятых, после чего они дали свое добровольное согласие на участие в качестве понятых при проведении данного следственного действия. Также ФИО7 было объявлено о проведении данного следственного действия и перед началом ему также были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе осмотра данной палаты с участием ФИО7 был осмотрен большой шкаф для верхней одежды, расположенный с левой стороны при входе в палату. На второй полке сверху вышеуказанного шкафа обнаружены спортивные штаны темно-синего цвета. ФИО7 пояснил, что данные штаны принадлежат ему. В дальнейшем штаны в ходе осмотра были помещены в полимерный пакет и упакованы надлежащим образом, на пояснительной записке они оставили свои подписи, тем самым заверили данную упаковку. По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 10 часов 30 минут по 11 часов 20 минут 00.00.0000, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте ее подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью второго понятого (том.2 л.д. 57-59). 

После оглашения показаний, свидетель ФИО8 №5 подтвердила свои показания, данные на стадии предварительного расследования, причину противоречий объяснила давностью событий. 

Показаниями свидетеля ФИО8 №3 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым с ФИО7 она знакома около 20 лет. Все время с начала знакомства она знала, что у него сильная наркотическая зависимость. Его неоднократно лечили от этого, но безуспешно, наоборот, он стал еще больше употреблять, вести себя агрессивно. Такое его поведение привело к тому, что все, кто проживал с ним в одном доме (бывшая жена, бабушка, прабабушка, дедушка, прадедушка, двоюродный прадедушка, его дочь с ребенком), ушли от него к ним в дом, во вторую постройку дома, лишь бы не находиться с ним под одной крышей. Примерно 8 лет он живет один и его постоянно посещают лица, ведущие антисоциальный образ жизни. Они там совместно употребляют наркотики, алкоголь, кричат, ругаются. Территория, на которой он проживает, ограждена блочным забором. Вход осуществляется с боковой части ограждения. Дом, в котором живет непосредственно она и семья, состоит из 2 этажей. 2 этаж стоит на колоннах и его окна выходят на территорию ФИО7 00.00.0000 в дневное время она видела, что ФИО7 выносил из подвала и заносил в дом горшки, в которых произрастали зеленые растения, на вид около 80 см, никого постороннего она в это время не видела. В вечернее время, около половины 9 вечера она слышала шум воды из крана, большим напором. Потом она слышала какой-то скандал, ругался ФИО7 с каким-то мужчиной, как будто спорили о чем-то. Через некоторое время она услышала крик ФИО2 «Убивают», а также резкие звуки, как будто ему плохо. Это продолжалось около 40 минут, он то кричал, то замолкал. Она и ФИО8 №2 подошли к калитке, так как начали переживать, что у него что-то случилось. Калитка была закрыта, у них ключей нет. Они хотели уйти, но увидели машину со скорой помощью. Сотрудники скорой попросили открыть калитку. Она поднялась домой на 2 этаж, попросила мужа, чтоб он открыл калитку. Он подсадил на плечи своего младшего брата, который перелез через забор и взял с ящичка во дворе ключ, открыл калитку. Во двор вошли сотрудники скорой помощи, оказали помощь. Они же вызвали полицию. Когда прибыли сотрудники полиции, она и ФИО8 №2 вошли с ними во двор, сотрудники полиции общались непосредственно с ФИО7, который лежал в летней кухне, а они оставались во дворе. Никого посторонних на тот момент на территории ФИО7 они не видели. Сотрудники скорой помощи и полиции погрузили ФИО7 в карету скорой и увезли. Они закрыли калитку на ключ, помещение летней кухни не закрывали, а в дом в этот день не заходили, так как он был закрыт на замок, потом ушли к себе домой. Через 3 дня, 00.00.0000 она и ФИО8 №2 пошли на территорию ФИО7, чтоб снять показания счетчиков, так как ранее, когда он там находился, этого сделать было невозможно ввиду его агрессивного поведения. ФИО8 №2 открыла калитку ключом, который остался у них после убытия ФИО7 со скорой помощью, они проследовали к счетчикам, которые были на улице, после чего на связке с ключами подобрали ключ от дома и вошли в него. Войдя в дом, сразу почувствовали резкий неприятный запах, предположительно конопли. Когда они проследовали в спальню, то есть вторая комната слева от коридора, увидели открытый шкаф, вторая сверху полка среднего отделения была заполнена фрагментами сухих растений, разложенных по всей поверхности полки, как будто для сушения. На вид и запах это было схоже на коноплю. Левее на полке были также сушеные стебли растений, похожие на коноплю. Она это фотографировала, чтоб предоставить в полицию. По всему дому бегали тараканы, какие-то насекомые, все грязно. ФИО8 №2 вернулась в коридор, увидела, что из комнаты, расположенной справа, проведены провода. Она пошла по ним, они вели в подвал. Она спустилась за ней туда и они увидели, что там стоят 5 ведер с грунтом. В 3 из них произрастали живые растения, схожие на коноплю. Также в подвале были фрагменты высушенных растений. Потом она и ФИО8 №2 поднялись из подвала в летнюю кухню. Там расположен газовый котел, стол, тумбочка, кресло. Там исходил резкий запах, схожий на запах конопли, в связи с чем они предположили, что где-то также имеются фрагменты растений, стали осматривать помещение. В корпусе котла они обнаружили подвешенные сухие кусты, схожие с коноплей. По всему помещению были хаотично разбросаны фрагменты каких-то сушеных растений. Они решили обратиться в полицию, покинули территорию ФИО7, закрыв на замок дом, летнюю кухню и калитку. В следующий раз они вошли на указанную территорию уже с сотрудниками наркоконтроля, после написания заявления по факту обнаружения растений, похожих на коноплю. В ходе осмотра, сотрудниками полиции из шкафа спальной комнаты, летней кухни были изъяты фрагменты сухих растений, указанные выше. Также сотрудниками полиции была обнаружена в летней кухне бумажная сумка «Фанагория», в которой также была измельченная масса сухих растений. О производимых действиях были составлены соответствующие протоколы, с которыми она ознакомилась и поставила в них подписи. Она уверенна, что все изъятые сухие растения принадлежат ФИО7, учитывая, что у него много лет зависимость и он ведет беспорядочный образ жизни. Ей никогда не было замечено, чтоб кто-либо из его окружения приносил ему какие-либо растения. На вопрос дознавателя, известно ли ей, посещал ли кто-либо территорию ФИО7 в период после его госпитализации 00.00.0000 до 00.00.0000? Ответ свидетеля: 9 и 10 апреля к нему домой приезжал ранее неизвестный ей мужчина на белом автомобиле, номер 000. Ее муж успел снять фрагмент, как мужчина отъезжает от дома. Спросить кто этот мужчина она не успела, так как он старается ни с кем не контактировать, при их появлении сразу уезжает. Он открывал калитку своим ключом, что делал на территории, она не видела (том.1 л.д. 151-154).

Показаниями свидетеля ФИО8 №2 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым с ФИО7 знакома с 1986 года, состояла с ним в браке с 1987 года. С 1989 года, когда он прошел службу в Афганистане, он начал употреблять наркотики разных видов, каких именно, она не знает. За период проживания с ним, в 1990-х годах она несколько раз направляла его на реабилитацию от наркозависимости, он проходил лечение, но продолжал употреблять. Несколько раз он был судят по ст. 228 УК РФ. Крайний раз он освободился примерно в 2005 году. После этого он постоянно проживал по настоящему адресу, продолжал употреблять наркотики. В 2012 году она развелась с ним, но некоторое время продолжала проживать с ним. В последующем она перешла в дом к сыну, который он построил на участке и проживает сейчас. Последние примерно 8 лет ФИО7 проживает самостоятельно, потому что совместное проживание с ним невозможно, так как он постоянно употребляет наркотики, ведет себя агрессивно, в доме постоянный запах наркотиков. Последнее время он собирает в доме компанию из людей, ведущих антисоциальный образ жизни, где они кричат, дерутся, судя по запахам, употребляют наркотики и алкоголь. До 00.00.0000 на территории, на которой непосредственно проживает ФИО7 она была около 6 лет назад, а также в 2020 году, когда он порезал себя ножом или ножницами и его забирала скорая психиатрическая помощь и его госпитализировали. В тот день она была в доме только в присутствии сотрудников полиции и медицинских сотрудников. После этого никогда не заходила, так как считает, что его поведение ей угрожает. Он поменял все замки от входных дверей, калиток, она, ее сын, невестка, другие члены семьи доступа к его территории не имеют. 00.00.0000 в дневное время она была дома, гуляла с детьми на улице, калитка в его часть двора была открыта некоторое время. Она видела, что ФИО7 ходил по двору, из подвального помещения носил в дом, в летнюю кухню, зеленые растения. Как она предполагает, эти растения – конопля, так как она знает, как она выглядит. Также в то время на его территории находились посторонние люди, имеющие асоциальный вид. Потом ФИО7 закрыл ворота, кто-то ушел от него и что конкретно происходило во дворе, она не видела. В вечернее время она услышала громкий крик ФИО7, который кричал «Убивают». Крики продолжались долгое время, около 40 минут. Периодически он затихал, потом снова начинал кричать. Она, ФИО8 №3 и ФИО3 подошли к его калитке, которая была замкнута изнутри, стучали, пытались войти, но не получалось. В последующем они увидели, что едет машина скорой помощи. Сотрудники скорой помощи попросили открыть калитку. Ее сын ФИО12 позвал младшего ее сына ФИО15, подсадил его на плечи и последний нашел ключи на ящичке рядом с калиткой. ФИО15 взял ключ, открыл калитку. Во двор вошли сотрудники скорой помощи, оказали помощь. Они же вызвали полицию. Когда прибыли сотрудники полиции, они вошли с ними во двор, сотрудники полиции общались непосредственно с ФИО7, который лежал в летней кухне, а они оставались во дворе. Никого посторонних на тот момент на территории ФИО2 не было. Сотрудники скорой помощи и полиции погрузили ФИО2 в карету скорой и увезли. Они закрыли калитку на ключ, помещение летней кухни не закрывали, а в дом в этот день не заходили, так как он был закрыт на замок, потом ушли к себе домой. Через 3 дня, 00.00.0000 она и ФИО8 №3 пошли на территорию ФИО2, чтоб снять показания счетчиков, так как ранее, когда он там находился, этого сделать было невозможно. Она открыла калитку ключом, который остался у них после убытия ФИО7 со скорой помощью, они проследовали к счетчикам, которые были на улице, после чего на связке с ключами подобрали ключ от дома и вошли в него. Войдя в дом, сразу почувствовали резкий неприятный запах, предположительной наркотический. Когда они проследовали в спальню, то есть вторая комната слева от коридора, увидели открытый шкаф, вторая сверху полка была заполнена фрагментами сухих растений, разложенных по всей поверхности полки, как будто для сушения. На вид и запах это было схоже на коноплю. Ей это известно за долгие годы совместного проживания с ФИО7 Левее на полке были также сушеные стебли растений, также похожие на коноплю. ФИО8 №3 это фотографировала, чтоб предоставить в полицию. Она вернулась в коридор, увидела, что из комнаты, расположенной справа, проведены провода. Она пошла по ним, они вели в подвал. Она и ФИО8 №3 спустились туда и увидели, что там стоят 5 ведер с грунтом. В 3 из них произрастали живые растения, схожие на коноплю. Также в подвале были фрагменты высушенных растений. Потом она и ФИО8 №3 поднялись из подвала в летнюю кухню. Там расположен газовый котел, стол, тумбочка, кресло. Там исходил резкий запах, схожий на запах конопли, в связи с чем они предположили, что где-то также имеются фрагменты растений, стали осматривать помещение. В корпусе котла они обнаружили подвешенные сухие кусты, схожие с коноплей. По всему помещению были хаотично разбросаны фрагменты растений. Они решили обратиться в полицию, покинули территорию ФИО7, закрыв на замок дом, летнюю кухню и калитку. В следующий раз они вошли на указанную территорию уже с сотрудниками наркоконтроля, после написания заявления. Она дала добровольное согласие на осмотр (...) в (...), поскольку по документам она собственник. В ходе осмотра, сотрудниками полиции из шкафа спальной комнаты, летней кухни были изъяты фрагменты сухих растений, указанные выше. Также сотрудниками полиции была обнаружена в летней кухне бумажная сумка «Фанагория», в которой также была измельченная масса сухих растений. О производимых действиях были составлены соответствующие протоколы, с которыми она ознакомилась и поставила в них подписи. Она уверенна, что все изъятые сухие растения принадлежат ФИО7, учитывая его зависимость и образ жизни. Ей никогда не было замечено, чтоб кто-либо из его окружения приносил ему какие-либо растения (том 1 л.д. 146-149).

Показаниями свидетеля ФИО3 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым в соседнем строении, на этом же участке по адресу: (...) проживает его мать ФИО8 №2 Также на этом же участке находится дом с адресом: (...), который принадлежит ? свекрови, ? его сестре ФИО5, которая там не проживает около 6 лет, на безвозмездной основе в этом доме проживает его отец ФИО7, кроме этого дома в его распоряжении летняя кухня. Он помнит, что после возвращения с войны в Афганистане в 1989 году, он стал употреблять наркотики. Его неоднократно лечили от этого, он проходил реабилитацию, был дважды судят по ст. 228 УК РФ. Такое его поведение привело к тому, что все, кто проживал с ним в одном доме (его мама, бабушка, прабабушка, дедушка, прадедушка, двоюродный прадедушка, его сестра с ребенком), ушли от него к ним в дом и во вторую постройку дома, лишь бы не находиться с ним под одной крышей. Примерно 8 лет он живет один и его постоянно посещают лица, ведущие антисоциальный образ жизни. Они там совместно употребляют наркотики, алкоголь, кричат, ругаются. Территория, на которой он проживает, ограждена блочным забором. Вход осуществляется с боковой части ограждения. Дом, в котором живет непосредственно он и семья, состоит из 2 этажей. 2 этаж стоит на колоннах и его окна выходят на территорию его отца. 00.00.0000 в дневное время он видела, что ФИО7 выносил из подвала и заносил в дом горшки, в которых произрастали зеленые растения, похожие на конопл., на вид около 80 см, никого постороннего он в это время не видел. Вид конопли ему известен, так как его отец всю жизнь ее употребляет. В вечернее время, около 9 вечера он увидел в окно скорую помощь. В это время поднялась домой на 2 этаж, попросила его, чтоб он открыл калитку. С ним пошел его младший брат, которого он подсадил на плечи и он залез через забор и взял с ящичка во дворе ключ, открыл калитку. Во двор вошли сотрудники скорой помощи, оказали помощь. Они же вызвали полицию. Когда прибыли сотрудники полиции, ФИО8 №3 и ФИО8 №2 вошли с ними во двор, сотрудники полиции общались непосредственно с ФИО7, который лежал в летней кухне. Он с ними не заходил, потому что его отец начал кричать, что они убийцы, что это они его покалечили. Никого посторонних на тот момент на территории ФИО7 он не видела. Сотрудники скорой помощи и полиции погрузили ФИО7 в карету скорой и увезли. ФИО8 №2 закрыла калитку на ключ, помещение летней кухни не закрывали, а в дом в этот день не заходили, так как он был закрыт на замок, потом ушли к себе домой. Через 3 дня, 00.00.0000 ФИО8 №3 и ФИО8 №2 пошли на территорию ФИО7, чтоб снять показания счетчиков, так как ранее, когда он там находился, этого сделать было невозможно ввиду его агрессивного поведения. Когда они вернулись, то сообщили ему, что обнаружили в доме и в летней кухне фрагменты сушеных растений, похожих на коноплю и намерены обратиться в полицию по этому поводу. На вопрос дознавателя, известно ли ему, посещал ли кто-либо территорию ФИО7 в период после его госпитализации 00.00.0000 до 00.00.0000, он пояснил, что 9 и 10 апреля к нему домой приезжал ранее неизвестный ему мужчина на белом автомобиле, номер 000 регион. Он успел снять фрагмент, как мужчина отъезжает от дома. Спросить кто этот мужчина не удалось, так как он старается ни с кем не контактировать, при их появлении сразу уезжает. Он открывал калитку своим ключом, что делал на территории, он не видел. Также на камерах видеонаблюдения, установленных с одной стороны забора видно, как приезжал этот мужчина. Данные видеозаписи имеются на диске, который он прилагает к протоколу допроса (том 1 л.д. 157-159).

Показания свидетеля ФИО3, изложенные в протоколе дополнительного допроса от 00.00.0000, согласно которым он пояснил, что в период с 00.00.0000 по 00.00.0000, он не общался с ФИО7, уже около 7 лет не общаются, даже не здороваются. В его часть двора и дома он не заходил уже много лет. Со своего детства он помнит, что его отец всю жизнь курил коноплю. Вместо цветов у него в горшках росла конопля. Не известно об источниках приобретения ФИО7 наркотических средств, насколько он знает, он сам выращивал коноплю себе (том.1 л.д. 211-213).

Показаниями свидетеля ФИО8 №6 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым 00.00.0000, около 20 часа 05 минут, он находился возле административного здания ОНК ОМВД России по городу Анапе, расположенного по адресу: (...) (...), в это время к нему подошел сотрудник полиции, представился и предъявил служебные удостоверение в развернутом виде и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра в домовладении, расположенном по адресу: (...). Также ему был представлен второй понятой ФИО8 №1, с которой ранее он знаком не был. Ему сообщили, что они поедем на осмотр домовладения, в котором предположительно могут хранится наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе, марихуана, так как в ОНК ОМВД России по городу Анапе поступило заявление от жителей соседнего дома о том, что в доме может хранится наркотические средства и по зарегистрированному сообщения в рамках проверки необходимо произвести осмотр данного домовладения. По приезде по вышеуказанному адресу перед производством осмотра в домовладении от 00.00.0000 (следственное действие, на которое они были приглашены), ему и второму понятому – ФИО8 №1 были разъяснены права и обязанности понятых, после чего они дали свое добровольное согласие на участие в качестве понятых при проведении данного следственного действия. Перед осмотром также было принято заявление от владельца данного домовладения о том, что она не против производства осмотра. Как он понял со слов владельца и сотрудников полиции, житель данного домовладения находился в больнице под наблюдением. На момент осмотра калитка данного домовладения уже была не заперта. Далее они прошли во двор данного домовладения с письменного разрешения владельца данного домовладения – ФИО8 №2. Она находилась со связкой ключей и открыла дверь изначально в здание домовладения, которое состояло из нескольких комнат, кухонного помещения. Так в ходе осмотра крайней комнаты в левой стороне, слева от входа в которой расположен шкаф, дверцы которого были открыты, на второй полке верхней части указанного шкафа обнаружены и в последующем изъяты части растений по внешним признакам схожих с растением конопли. Далее в ходе осмотра, в правой части шкафа на второй верхней полки, обнаружено и в последующем изъято листья растений зеленого цвета со специфическим запахом. Далее проследовав в гостиную комнату ими были обнаружены на коробке, расположенной возле серванта документы: листок нетрудоспособности на имя ФИО7 и кассационное определение от 00.00.0000 в отношении ФИО7 Далее он и остальные участвующие лица проследовали в подвальное помещение этого частного домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. В подвальном помещении обнаружено три ведерка используемые как горшки из полимерного материала белого цвета, в двух из которых произрастали стебли растений, по внешним признакам схожих с коноплей. После того, как данные стебли были ими обнаружены и визуально осмотрены, данные стебли были извлечены из ведерок с корневой системой. Предметы и документы, которые были обнаружены в ходе данного осмотра места происшествия были упакованы надлежащим образом, а именно: в четыре полимерных пакета черного цвета, горловины которых были связаны нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской и опечатаны биркой с оттиском печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 20 часов 30 минут по 21 часа 40 минуты 00.00.0000, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте его подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью второго понятого. Далее также находясь за данном земельном участке, они проследовали в летнюю кухню, и находясь внутри данного здания, слева от входа была расположена спальная комната, напротив входа в летнюю кухню, расположена газовая печь, тумбочка черного цвета, на поверхности которой обнаружен пакет с надписью «Fanagoria» из глянцевой бумаги, внутри данного пакета было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. При их участии сразу же после обнаружения данного пакета, он был обработан сотрудником полиции магнитным дактилоскопическим порошком и было обнаружено два следа пальцев рук, которые были изъяты на два отрезка СКП, в дальнейшем данные следы были упакованы в бумажный конверт с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. Далее в ходе осмотра газовой плиты белого цвета под вышеуказанной тумбочкой обнаружены восемь частей растений по внешним признакам, схожих с растением семейства «Конопли». Измельченная масса растительного вещества вместе с бумажным пакетом и вышеуказанные части растений были упакованы в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины которых аналогичным способом обвязаны нитью и концы нитей скреплены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатанные бирками с оттисками печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 21 часа 41 минуты по 22 часа 15 минут 00.00.0000, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте его подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью второго понятого. Также хочет отметить, что при осмотре всех помещений, о которых он выше указал, везде было неопрятно, имелась протухшая еда, и также в самом доме и в летней кухне преобладал сильный специфический запах. Со слов сотрудников полиции он узнал, что это запах высушенной конопли. Также в ходе осмотра один из участвующих лиц, а именно ФИО8 №2, как он понял бывшая супруга жильца данного дома, прокомментировала, что ФИО7 неоднократно приводил в дом людей, склонных к употреблению наркотических средств, слышала часто громкие голоса и создавался шум, не дающий отдыхать. В общем с ее слов ему стало ясно, что в данном доме проживает мужчина, который ведет антиморальный образ жизни и употребляет наркотические средства (том.1 л.д. 141-144)

Показаниями свидетеля ФИО8 №1 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым 00.00.0000, примерно в 20 часов 00 минут, она находилась возле здания ОНК ОМВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: (...), так как прогуливалась в центре города –курорта Анапа. И проходя мимо данного здания, ее окликнул мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Он сообщил ей следующее, что им в отдел 00.00.0000 поступило сообщение от женщины по имени ФИО14 о незаконном хранении наркотических средств в (...) (...). В связи с данным фактом необходимо будет осмотреть место, где возможно хранятся наркотики и для фиксации данного мероприятия необходимы понятые. Сотрудник полиции предложил ей принять участие в осмотре места происшествия, на что она согласилась, и позже он встретил еще одного случайного прохожего по имени ФИО8 №6, который также согласился принять участие в осмотре места происшествия. 00.00.0000, примерно в 20 часов 10 минут она, еще один понятой, сотрудники полиции, сели в служебный автомобиль и направились к месту осмотра, а именно по адресу: (...). Находясь уже по вышеуказанному адресу им предъявили частный дом кирпичного строения, огороженный металлическим забором. Перед производством осмотра места происшествия от 00.00.0000 (следственное действие, на которое они были приглашены), ей и второму понятому - ФИО8 №6 были разъяснены права и обязанности понятых, после чего они дали свое добровольное согласие на участие в качестве понятых при проведении данного следственного действия. Остальным участвующим лицам также были разъяснены права и обязанности при проведении данного мероприятия. На момент осмотра калитка данного домовладения уже была не заперта. Далее они прошли во двор данного домовладения с письменного разрешения владельца данного домовладения – ФИО8 №2. Она находилась со связкой ключей и открыла дверь изначально в здание домовладения, которое состояло из нескольких комнат, кухонного помещения. Так в ходе осмотра крайней комнаты в левой стороне, слева от входа в которой расположен шкаф, дверцы которого были приоткрыты, на второй полке верхней части указанного шкафа обнаружены и в последующем изъяты части растений по внешним признакам схожих с растением конопли. Далее в ходе осмотра, в правой части шкафа на второй верхней полки, обнаружено и в последующем изъято листья растений зеленого цвета со специфическим запахом. Далее проследовав в гостиную комнату ими были обнаружены на коробке, расположенной возле серванта документы: листок нетрудоспособности на имя ФИО7 и кассационное определение от 00.00.0000 в отношении ФИО7 Далее она и остальные участвующие лица проследовали в подвальное помещение этого частного домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. В подвальном помещении обнаружено три ведра из полимерного материала белого цвета, в двух из которых произрастали стебли растений, по внешним признакам схожих с коноплей. После того, как данные стебли были ими обнаружены и визуально осмотрены, данные стебли были извлечены из ведерок с корневой системой. Предметы и документы, которые были обнаружены в ходе данного осмотра места происшествия были упакованы надлежащим образом, а именно: в четыре полимерных пакета черного цвета, горловины которых были связаны нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской и опечатаны биркой с оттиском печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 20 часов 30 минут по 21 часа 40 минуты 00.00.0000, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте ее подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью второго понятого. Далее также находясь за данном земельном участке, они проследовали в летнюю кухню, и находясь внутри данного здания, слева от входа была расположена спальная комната, напротив входа в летнюю кухню, расположена газовая печь, тумбочка черного цвета, на поверхности которой обнаружен пакет с надписью «Fanagoria» из глянцевой бумаги, внутри данного пакета было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. При их участии сразу же после обнаружения данного пакета, он был обработан сотрудником полиции магнитным дактилоскопическим порошком и было обнаружено два следа пальцев рук, которые были изъяты на два отрезка СКП, в дальнейшем данные следы были упакованы в бумажный конверт с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. Далее в ходе осмотра газовой плиты белого цвета под вышеуказанной тумбочкой обнаружены восемь частей растений по внешним признакам, схожих с растением семейства «Конопли». Измельченная масса растительного вещества вместе с бумажным пакетом и вышеуказанные части растений были упакованы в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины которых аналогичным способом обвязаны нитью и концы нитей скреплены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатанные бирками с оттисками печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 21 часа 41 минуты по 22 часа 15 минут 00.00.0000, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте ее подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью второго понятого. Также хочет отметить, что при осмотре всех помещений, о которых она выше указала, везде было неопрятно, имелась протухшая еда, и также в самом доме и в летней кухне преобладал сильный специфический запах. Со слов сотрудников полиции она узнала, что это запах сушеной конопли. Также в ходе осмотра один из участвующих лиц, а именно ФИО8 №2, как она поняла бывшая супруга жильца данного дома, прокомментировала, что ФИО7 неоднократно приводил в дом людей, склонных к употреблению наркотических средств, слышала часто громкие голоса и создавался шум, не дающий отдыхать. В общем с ее слов ей стало ясно, что в данном доме проживает не совсем добросовестный мужчина, который ведет антиморальный образ жизни (том 2 л.д. 34-37).

Показаниями свидетеля ФИО8 №7 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым 00.00.0000, находясь по адресу: (...), в ОНК ОМВД России по городу Анапе на своем рабочем месте, к ним в отдел прибыли граждане, а именно: ФИО8 №3, ФИО8 №2, и сообщили о факте незаконного хранения наркотических средств ФИО7 по адресу: (...), после чего данное сообщение было зарегистрировано в ДЧ ОМВД России по городу Анапе в КУСП за 000 от 00.00.0000, от ФИО8 №3 было принято заявление, она и ФИО8 №2 были опрошены по обстоятельствам незаконного хранения наркотических средств. В связи с данным фактом было принято решение проследовать по адресу (...) целью осмотра домовладения. При этом стало известно, что сам ФИО7 находится в травматологическом отделении ГБУЗ «Городская больница (...)» на лечении, так как накануне был избит, о чем также имелась информация в ДЧ ОМВД России по городу Анапе. Однако от ФИО8 №2 в ходе ее опроса поступили в качестве приложения правоустанавливающие документы на собственность, а именно земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу, и так как она являлась владельцем данного домовладения, ничего не препятствовало провести осмотр вышеуказанного домовладения. С целью обеспечения проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу им были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых: ФИО8 №1, ФИО8 №6, которым были разъяснены их права и обязанности, а именно удостоверить факт производства мероприятий, а также содержания хода и результатов действий. Далее по приезде по вышеуказанному адресу их встретила владелец данного домовладения и провела к домовладению. Находясь перед дверьми дома, всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. От ФИО8 №2 было получено заявление, в котором она отразила, что не возражает против осмотра домовладения, расположенного по адресу: (...). В ходе осмотра места происшествия, который был осуществлен в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 40 минут 00.00.0000, в ходе осмотра крайней комнаты в левой стороне, слева от входа в которой расположен шкаф, дверцы которого были приоткрыты, на второй полке верхней части указанного шкафа обнаружены и в последующем изъяты части растений по внешним признакам схожих с растением конопли (данный объект для удобства он отметил в протоколе как номер один (1). Далее в ходе осмотра, в правой части шкафа на второй верхней полки, обнаружено и в последующем изъято листья растений зеленого цвета со специфическим запахом (данный объект для удобства он отметил в протоколе как номер один (2). Далее проследовав в гостиную комнату были обнаружены на коробке, расположенной возле серванта документы: листок нетрудоспособности на имя ФИО7 и кассационное определение от 00.00.0000 в отношении ФИО7 (данные документы для удобства он отметил в протоколе как номер один (3). Далее все участвующие лица проследовали в подвальное помещение этого частного домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. В подвальном помещении обнаружено три ведра (самодельные горшки) из полимерного материала белого цвета, где произрастали стебли растений, по внешним признакам схожих с коноплей. После того, как данные стебли были ими обнаружены и визуально осмотрены, данные стебли растений в количестве трех штук были извлечены из ведерок с корневой системой (данный объект для удобства он отметил в протоколе как номер один (4). Предметы и документы, которые были обнаружены в ходе данного осмотра места происшествия были упакованы надлежащим образом, а именно: в четыре полимерных пакета черного цвета, горловины которых были связаны нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской и опечатаны биркой с оттиском печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте подписями участвующих лиц, и его подписью, так как он непосредственно проводил осмотр. Далее также находясь за данном земельном участке, они проследовали в летнюю кухню, и находясь внутри данного здания, слева от входа была расположена спальная комната, напротив входа в летнюю кухню, расположена газовая печь, тумбочка черного цвета, на поверхности которой обнаружен пакет с надписью «Fanagoria» из глянцевой бумаги, внутри данного пакета было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом (данный объект для удобства он отметил в протоколе как номер один (1). При участии понятых и остальных участвующих лиц сразу же после обнаружения данного пакета, он был обработан магнитным дактилоскопическим порошком и было обнаружено два следа пальцев рук, которые были изъяты на два отрезка СКП, в дальнейшем данные следы были упакованы в бумажный конверт с пояснительной записью и подписями участвующих лиц (данный объект для удобства он отметил в протоколе как номер один (1:1). Далее в ходе осмотра газового котла марки «Navien» белого цвета, расположенного под вышеуказанной тумбочкой обнаружены восемь частей растений по внешним признакам, схожих с растением семейства «Конопли» (данный объект для удобства он отметил в протоколе как номер один (2). Измельченная масса растительного вещества вместе с бумажным пакетом и вышеуказанные части растений были упакованы в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины которых аналогичным способом обвязаны нитью и концы нитей скреплены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатанные бирками с оттисками печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 21 часа 41 минуты по 22 часа 15 минут 00.00.0000, был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте его подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью понятых. Установив информацию, что ФИО2 неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, а также тот факт, что он употребляет наркотические средства, было принято решение осмотреть его палату, где он проходит лечение и поэтому 00.00.0000 он прибыл в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП 000 от 00.00.0000 в ГБУЗ «Городская больница (...)», установив, что ФИО2 находился в палате под номером 000 отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ «Городская больница (...)» он проследовал в данное отделение. Находясь в нужном отдалении больницы, он пояснил медицинским сотрудникам цель его прибытия к ним, и они провели его в палату под 000. Для производства осмотра палаты он пригласил двух понятых из числа работающих в этом отдалении: ФИО8 №4 и ФИО8 №5, которым были разъяснены их права и обязанности, а именно удостоверить факт производства мероприятий, а также содержания хода и результатов действий. Также он пояснил ФИО2, что в палате будет осуществлен осмотр и разъяснил права и обязанности ему, после чего приступил к осмотру палаты. В ходе осмотра данной палаты с участием ФИО2 и понятых был осмотрен большой шкаф для верхней одежды, расположенный с левой стороны при входе в палату. На второй полке сверху вышеуказанного шкафа обнаружены спортивные штаны темно-синего цвета. ФИО2 пояснил, что данные штаны принадлежат ему. В дальнейшем штаны в ходе осмотра были помещены в полимерный пакет и упакованы надлежащим образом, на пояснительной записке участвующие лица оставили свои подписи, пояснительная записка была опечатана биркой с оттиском печати «000 Для пакетов». По окончании производства данного следственного действия, которое длилось примерно с 10 часов 30 минут по 11 часов 20 минут 00.00.0000, был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте его подписью и подписями участвующих лиц, в том числе подписью понятых. По факту изъятия вышеуказанного вещества, являющегося наркотическим средством назначена физико-химическая экспертиза изъятого вещества 00.00.0000 по адресу: г.к. Анапа, (...) изъятого предмета в ходе осмотра места происшествия 00.00.0000 по адресу: (...) на территории ГБУЗ «Городская больница (...)». В общей сложности было проведено три экспертизы. Исходя из заключения эксперта, фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, общей массой – 5,08 г., которые являются морфологическими частями наркосодержащих растений конопли, на второй верхней полке шкафа в комнате указанного домовладения обнаружена и в последующем изъята измельченная растительная масса общей массой – 30,28 г. которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000, пакет белого цвета с надписью «FANAGORIA» внутри которого находилась измельченная растительная масса общей массой – 4,68 г., которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), на верхней части газового котла в летней кухне указанного домовладения обнаружены и в последующем изъяты принадлежащие ФИО7, восемь частей растений по внешним признакам схожих с растениями конопли – фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами общей массой 17,68 г, которые являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000. Из правого и левого карманов спортивных штанов темно - синего цвета, принадлежащие ФИО7 обнаружено и в последующем изъято вещество растительного происхождения зелёного цвета, общей массой - 0,26 г. которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000, что согласно Постановления Правительства РФ от 00.00.0000 000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Согласно пройденного медицинского освидетельствования ФИО7 в рамках обследования был установлен факт обнаружения «09-тетрагиддроканнабиловая кислота» согласно справки о результатах ХТИ 000 от 00.00.0000, в связи с чем в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, согласно постановления судьи о назначении административного наказания от 00.00.0000 ФИО7 в суде признал в полном объеме и в отношении него было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. По факту обнаруженных стеблей с корневой системой, являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли, включенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства для целей ст. 231 УК РФ…» в отношении ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 10.5.1 КоАП РФ Незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства. В последующем ФИО7 по постановлению по делу об административном правонарушении от 00.00.0000 был признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (том 2 л.д. 42-47).

Показаниями свидетеля ФИО8 №4 от 00.00.0000, оглашенными в судебном заседании при отсутствии возражений участников процесса, согласно которым она дала показания, аналогичные показаниям ФИО8 №5 (том 2 л.д. 53-55).

Кроме этого, виновность ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах, заключениях эксперта и иных документах:

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому по адресу: (...) осмотрены помещения данного домовладения, в ходе осмотра обнаружены и изъяты части растений по внешним признакам схожих с растением конопли, листья растений зеленого цвета со специфическим запахом, документы: листок нетрудоспособности на имя ФИО7 и кассационное определение от 00.00.0000 в отношении ФИО7 В подвальном помещении обнаружено три ведра (самодельные горшки) из полимерного материала белого цвета, где произрастали стебли растений, по внешним признакам схожих с коноплей. После того, как данные стебли были обнаружены и визуально осмотрены, данные стебли растений в количестве трех штук были извлечены из ведерок с корневой системой (том 1 л.д. 33-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому по адресу: (...) (...) осмотрена летняя кухня, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: пакет с надписью «Fanagoria» из глянцевой бумаги, внутри данного пакета было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. При участии понятых и остальных участвующих лиц сразу же после обнаружения данного пакета, он был обработан магнитным дактилоскопическим порошком и было обнаружено два следа пальцев рук, которые были изъяты на два отрезка СКП, в дальнейшем данные следы были упакованы в бумажный конверт с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. Далее в ходе осмотра газового котла марки «Navien» белого цвета, расположенного под вышеуказанной тумбочкой обнаружены восемь частей растений по внешним признакам, схожих с растением семейства «Конопли». Измельченная масса растительного вещества вместе с бумажным пакетом и вышеуказанные части растений были упакованы в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины которых аналогичным способом обвязаны нитью и концы нитей скреплены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатанные бирками с оттисками печати «000 Для пакетов» (том 1 л.д. 47-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому по адресу: (...), (...) палате 000 отделения травматологии ГБУЗ «Городская больница (...)» осмотрен большой шкаф для верхней одежды, расположенный с левой стороны при входе в палату. На второй полке сверху вышеуказанного шкафа обнаружены спортивные штаны темно-синего цвета. ФИО7 пояснил, что данные штаны принадлежат ему. В дальнейшем штаны в ходе осмотра были помещены в полимерный пакет и упакованы надлежащим образом, на пояснительной записке участвующие лица оставили свои подписи, пояснительная записка была опечатана биркой с оттиском печати «000 Для пакетов» (том 1 л.д.59-66);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств предметы: оптический диск DVD-R с видеозаписью, на которой запечатлено, как неизвестный мужчина посещал домовладение ФИО7 - как предметы, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том 1 л.д.214-215);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств предметы: полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, являющиеся морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis) массами 5,00 грамм, остаточной массой 4,90 грамм - как предмет, на который были направлены преступные действия; полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 30,20 грамм, остаточной массой 30,10 грамм, как предмет, на который были направлены преступные действия; полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, являющиеся морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis) массами 17,60 грамм, остаточной массой 17,50 грамм - как предмет, на который были направлены преступные действия; полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,60 грамм, остаточной массой 4,50 грамм (том 1 л.д.230-233);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств предметы: бумажный конверт со следами пальцев рук и дактокарты на имя ФИО7 Согласно заключения эксперта 000 от 00.00.0000 след пальцев рук, откопированный на отрезок дактилоскопической пленки под номером 000, представленный на экспертизу по уголовному делу пригоден для идентификации и оставлен указательным пальцем правой руки гр. ФИО7 (том 2 л.д. 8-13);

- протоколом осмотра документов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: (...) от 00.00.0000, заверенная копия кассационного определения от 00.00.0000, листок нетрудоспособности от 00.00.0000 на имя ФИО7 (том 2 л.д.16-18);

- протоколом осмотра документов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств документы - фотографии, распечатанные на семи листах формата А 4 с изображением различных частей комнат, где проживает ФИО7, а именно, по адресу: (...) (том 2 л.д.23-27);

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрены и приобщены в последующим в качестве вещественных доказательств документы - спортивные штаны темно-синего цвета, принадлежащие ФИО7 (том 2 л.д.61-64);

- заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому, представленная на экспертное исследование по материалу КУСП 000 от 00.00.0000 измельченная растительная масса (условно обозн. как обьект No2), находящаяся в бумажном пакете, изьятая при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...), является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С, составила 4,68 (...) на экспертное исследование по материалу КУСП000 от 00.00.0000 фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами (условно обозн. как объект 000), находящиеся в полимерном пакете, изьятые при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...) 000, являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С, составила 17,68 г. (том 1 л.д. 75-80); 

- заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно данному заключению, представленные на экспертное исследование по материалу КУСП 000 от 00.00.0000 фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами (условно обозн. как объект №l), находящиеся в полимерном пакете, изъятые при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...) (...), являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре+110°С,составила 5,08г. 3-4. Представленная на экспертное исследование по материалу КУСП 000 от 00.00.0000 измельченная растительная масса (условно обозн. как объект 000). находящаяся в бумажном пакете, изъятая при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...), является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110°С, составила 30,28 г. 5. Представленные на экспертное исследование по материалу КУСП 000 от 00.00.0000 три фрагмента центральных стеблей растений, изъятые при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...) 000, являются морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), включенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 уголовного кодекса Российской Федерации...», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010г. 000 (том 1 л.д. 87-94);

- заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно данному заключению, вещества растительного происхождения из правого и левого карманов спортивных штанов, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 00.00.0000 по адресу: (...) «Отделение травматологии и ортопедии» ГБУЗ «Городская больница (...)», палата 000 и представленные по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, являются наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 000. Массы наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С, составили: объект 000,12 г, объект 000,14 г (общей расчетной массой 0,26 г) (том 1 л.д. 101-103);

- заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно данному заключению, в пакете первоначальной упаковке просматривается: (объект 000) содержимое в виде вещества растительного происхождения внутри. В полимерном пакетике находится морфологические части наркосодержащих растений Конопли, массой 5,00 грамм после высушивания при температуре +110 ?С. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. В ходе проведенного исследования израсходовано: 0,10 грамм вещества. В полимерном пакетике находится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 30,20 грамм после высушивания при температуре +110 ?С. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. В ходе проведенного исследования израсходовано: 0,10 грамм вещества. В полимерном пакетике находится морфологические части наркосодержащих растений Конопли, массой 17,60 грамм после высушивания при температуре +110 ?С. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. В ходе проведенного исследования израсходовано: 0,10 грамм вещества. В пакете первоначальной упаковке просматривается: (объект 000) содержимое в виде измельченной растительной массы. В полимерном пакетике находится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,60 грамм после высушивания при температуре +110 ?С. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. В ходе проведенного исследования израсходовано: 0,10 грамм вещества. наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете под номером 000, изъятое при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...) 000 не имеет единого источника происхождения по использованному растительному сырью с наркотическим средством каннабис (марихуана), находящимся в бумажном пакете (объект 000), изъятым при проведении осмотра места происшествия 00.00.0000 в (...) (том 1 л.д.199-205);

- заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно данному заключению, след пальцев рук, откопированный на отрезок дактилоскопической пленки под номером 000, представленный на экспертизу по уголовному делу пригоден для идентификации и оставлен указательным пальцем правой руки гр. ФИО7 След руки 000 (СКП000), изъятый там же, для идентификации личности не пригоден (том 1 л.д.188-190); 

- заключением комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 000 от 00.00.0000, согласно которой на основании изложенного комиссия приходит к заключению, что ФИО7 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает в настоящее время и, как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (черепно-мозговая травма, интоксикации)(F07.08 по МКБ-10). Как видно из материалов уголовного дела в момент совершения правонарушения он не обнаруживал признаков и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время он может в полной мере сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию своего психического здоровья ФИО7 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков наркомании и алкоголизма не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том 2 л.д.1-4); 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 00.00.0000, зарегистрированный в ДЧ ОМВД России по городу Анапе в КУСП за 000 от 00.00.0000, согласно данного заявления ФИО8 №3 сообщает, что по адресу: г.к. Анапа, (...), в сельхозяйственной постройке, а также в доме ФИО7 хранятся принадлежащие ему растения, схожие с марихуаной (том 1 л.д. 6-7). 

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, проверив их в соответствии с положениями ст. 87 УПК РФ, которые согласуются друг с другом, более того дополняют друг друга, создавая логичную и мотивированную картину произошедших событий, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Объективных доказательств, которые указывали бы на невиновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, или вызывали бы сомнения в его виновности в этом преступлении, совершенном при обстоятельствах, изложенных выше, в суд стороной защиты и подсудимым представлено не было. Вина ФИО7 в совершении инкриминируемого преступления доказана.

Частичное признание подсудимым вины на стадии расследования уголовного дела и входе судебного следствия, а в последующем изменение своей позиции относительно виновности вменяемого ему преступления, на признание в полном объеме своей вины в совершенном преступлении суд расценивает как способ защиты. Указание ранее на частичную непричастность к совершению в отношении ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, направлены на искажение действительности в целях избежания уголовной ответственности.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО7, суд считает необходимым квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО7, судом установлено, что он не состоит на учете у врача нарколога, однако однократно госпитализировался в психиатрическое отделение ГБ (...) с 00.00.0000 по 00.00.0000. За амбулаторной помощью не обращался. 

В период производства дознания в отношении ФИО7 проведена однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза 000 от 00.00.0000, при производстве которой эксперты в результате исследования пришли к выводу, что ФИО7 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает в настоящее время и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния. В момент совершения правонарушения он не обнаруживал признаков и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Может в полной мере сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию своего психического здоровья ФИО7 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков наркомании и алкоголизма не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Психическое состояние подсудимого, исходя из обстоятельств совершенного преступления, последовательности его действий, поведения при производстве дознания и в суде, у суда сомнений не вызывает. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности. Суд считает, что ФИО7 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим на основании ст. 19 УК РФ уголовной ответственности по предъявленному обвинению. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО7 не судим (том 2 л. д. 84-88), на учетах у врача-нарколога не состоит, однократно госпитализировался в психиатрическое отделение ГБ (...) (том 2 л. д. 98-99), по месту жительства характеризуется посредственно (л. д. 109).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО7 своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном и состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Согласно ст. ст. 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы с назначением наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ не усматривается. 

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией статьи 228 ч. 1 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО7 наказания в виде ограничения свободы, судом не применяются положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку правила ст.ст. 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Поскольку преступление, совершенное ФИО7, относятся к категории небольшой тяжести, вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит. 

С учетом отсутствия в материалах уголовного дела сведений о наличии у ФИО7 на момент вынесения приговора заболевания наркоманией, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 72.1 ч. 1 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО7 на апелляционный период суд считает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

Установить осужденному ФИО7 следующие ограничения: не уходить с места жительства в период с 23 до 06 часов; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в них; не выезжать за пределы территории муниципального образования г. – к. (...) и не изменять место жительства без уведомления филиала по г. – к. Анапе ФКУ УИИ УФСИН России по (...), осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденного ФИО2 являться в филиал по г. – к. Анапе ФКУ УИИ УФСИН России по (...) один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, являющиеся морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis) массами 5,00 грамм, остаточной массой 4,90 грамм; полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 30,20 грамм, остаточной массой 30,10 грамм; полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого фрагменты боковых стеблей растений с листовыми пластинами, являющиеся морфологическими частями наркосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis) массами 17,60 грамм, остаточной массой 17,50 грамм; полимерный пакет черного цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «000 ЭКЦ ГУ МВД России по (...)» и подписью эксперта, внутри которого растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,60 грамм, остаточной массой 4,50 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Анапе, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

Спортивные штаны темно-синего цвета, принадлежащие ФИО7, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городу Анапе, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу возвратить законному владельцу – ФИО7 

Заверенная копия кассационного определения от 00.00.0000, листок нетрудоспособности от 00.00.0000 на имя ФИО7; фотографии, распечатанные на семи листах формата А 4 с изображением различных частей комнат, где проживает ФИО7; бумажный конверт со следами пальцев рук и дактокарты на имя ФИО7; оптический диск DVD-R с видеозаписью, на которой запечатлено, как неизвестный мужчина посещал домовладение ФИО7, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Анапский районный суд Краснодарского края, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Анапского районного суда М.С. Буряченко